

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Del 27/06/2025 n. 834

Settore III

3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento

OGGETTO: APPALTO INTEGRATO (AI SENSI DELL'ART. 59, COMMA 1, PERIODO 4 DEL D.LGS. 50/2016) PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL'OPERA D'ARTE (PONTE N. 178) SULLA S.P. 18 "JESI-MONTERADO" AL KM 24+225 SUL TORRENTE NEVOLA - COD. INT. 80.02. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO IN VARIANTE E RELATIVO ATTO AGGIUNTIVO.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che con determinazione n. 1404 del 03/12/2020 veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo ai "Lavori di adeguamento dell'opera d'arte (ponte n. 178) sulla S.P. n. 18 "Jesi – Monterado" al km 24+225 sul Torrente Nevola – Comune di Trecastelli Loc. Passo Ripe – R.O. di Senigallia – Cod. Int. 80.02" nell'ammontare complessivo di € 1.380.000,00 così ripartito:

A) Importo esecuzione delle lavorazioni e corrispettivo per la progettazione esecutiva (base d'asta)		Euro
	Importo esecuzione delle lavorazioni - A misura	1.068.004,52
	Importo corrispettivo per la progettazione esecutiva - A corpo	23.255,00
	Totale A)	1.091.259,52
B) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza		
	Oneri diretti - A misura	16.088,33
	Totale Appalto (A+B)	1.107.347,85
C) Somme a disposizione dell'Amministrazione		
C07	Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività di esecuzione e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, relazioni geotecniche e agrotecniche, assicurazione dei dipendenti – 2% sull'importo lavori	21.681,86

C11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	6.218,92
C12	IVA 22% ed eventuali altre imposte	244.751,37
	IVA sulle lavorazioni:	238.500,43
	INARCASSA e IVA sul corrispettivo progettazione esecutiva:	6.250,94
	Totale C)	272.652,15
	TOTALE PROGETTO	1.380.000,00

ATTESO che con lo stesso atto n. 1404/2020:

- si autorizzava il criterio di aggiudicazione (cat. Prevalente OG3 "Lavori stradali" e Categoria scorporabile OS18-A "Componenti strutturali in acciaio" e OS21 "Opere strutturali speciali") mediante Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 e dell'art. 36, comma 9, del D. Lgs. 50/2016 e smi;
- si individuava quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs 50/2016 e smei, ovvero il prezzo più basso rispetto a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara;
- si stabiliva che ai fini dell'indizione e dell'espletamento del contratto veniva individuata l'Area Appalti e Contratti del Settore I della Provincia di Ancona;
- si dava atto del finanziamento della spesa complessiva di € 1.380.000,00 con fondi provinciali derivanti da avanzo destinato investimenti e libero, disponibili al Cap. 20161002725/13 dell'esercizio finanziario 2020;
- si assumeva il relativo impegno di spesa n. 575/2020, pari ad € 1.380.000,00 al Cap. 20161002725/13 dell'esercizio finanziario 2020;

TENUTO CONTO che a seguito del riaccertamento ordinario dei residui l'imp. n. 575/2020 è stato rinominato con il n. 691/2021 assunto al Capitolo 20161002725/13 dell'esercizio finanziario 2021;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 627 del 17.05.2021 attraverso la quale:

- l'appalto in argomento veniva aggiudicato alla ACREIDE CONSORZIO STABILE SOCIETÀ CONSORTILE A RESPONSABILITÀ LIMITATA (C.F. e P.IVA 03811731201) con sede in Via Michelangelo Buonarroti n. 56, Zola Predosa (BO), con il ribasso percentuale del - 24.879% per l'importo contrattuale di € 835.853,39 (comprensivi di € 16.088,33 per l'attuazione dei piani di sicurezza) oltre oneri di legge, per un totale di € 1.020.593,65 (iva e Inarcassa comprese);
- veniva dato atto che l'impresa aggiudicataria ha indicato la società CIANTARTI S.R.L. (C.F. 03625161207), con sede legale in Via Muzza Spadetta n. 51, Valsamoggia (BO), quale impresa esecutrice dell'opera;
- veniva dato atto che l'impresa aggiudicataria ha indicato per la progettazione esecutiva i seguenti professionisti:
 - Dott. Arch. Alfonso Sorrento;
 - Dott. Ing. Marco Santangelo;

- Dott. Ing. Luigi Fazio;
 - Dott. Ing. Francesco Esposito;
 - Dott. Ing. Antonino Carmelo Milazzo;
- veniva dato atto, altresì, che l'importo contrattuale netto pari a € 835.853,39 risulta così suddiviso:
- € 818.384,01 (comprensivi di € 16.088,33 per l'attuazione dei piani di sicurezza), per l'esecuzione, oltre oneri di legge, per un totale di € 998.428,49, iva compresa;
 - € 17.469,39, per la progettazione esecutiva, oltre Inarcassa e iva 22%, per complessivi € 22.165,16;
- veniva assunto il sub-impegno di spesa n. 296/2021 sull'impegno n. 691/2021 al Capitolo 20161002725/13 dell'esercizio finanziario 2021 pari ad € 1.020.593,65 in favore del Consorzio sopradetto;
- veniva approvato il seguente nuovo quadro economico dei lavori, nell'ammontare complessivo di € 1.380.000,00 così ripartiti:

a) Importo esecuzione delle lavorazioni e corrispettivo per la progettazione esecutiva (al netto del ribasso -24,879%)	Euro
Importo netto esecuzione delle lavorazioni - a misura	802.295,68
Importo netto corrispettivo per la progettazione esecutiva - a corpo	17.469,39
<i>Totale a)</i>	819.765,06
b.1) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza	Euro
A misura	16.088,33
1) IMPORTO CONTRATTUALE	835.853,39
c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:	Euro
c1) Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto	66.937,31
c2) Rilievi accertamenti e indagini	0,00
c3) Allacciamenti a pubblici servizi	0,00
c4) Imprevisti	203.948,23
c5) Acquisizione aree o immobili	0,00
c6) Accantonamento di cui all'Art.26 c.4 legge n°109/94	0,00
c7) Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione	82.301,90
c8) Spese per attività di consulenza o di supporto	0,00
c9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici	0,00
c10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	0,00

c11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	6.218,92
c12) IVA 22% ed eventuali altre imposte	184.740,25
IVA sulle lavorazioni	180.044,48
INARCASSA e IVA sul corrispettivo progettazione esecutiva	4.695,77
<i>Totale c)</i>	544.146,61
2) TOTALE PROGETTO (1+c)	1.380.000,00

TENUTO CONTO che:

- con determinazione dirigenziale n. 1172 del 08/09/2021 veniva preso atto dell'intervenuta sostituzione del mandante del raggruppamento temporaneo di professionisti - Dott. Ing. Francesco Esposito – con altro professionista – Dott. Ing. Giuseppe Montecristo;
- con nota prot. n. 42411 del 22/11/2021 veniva acquisito agli atti dell'ente l'atto mediante il quale veniva costituito il raggruppamento tra i professionisti sopra citati e con la sostituzione di uno dei mandati, come dettagliato al punto precedente;

VISTI:

- il contratto repertoriato al n. 873 in data 20.12.2021 e sottoscritto tra la Provincia di Ancona e l'appaltatore Acreide Consorzio Stabile Società Consortile (C.F. e P.IVA 03811731201) a responsabilità limitata, nell'importo netto di € 835.853,39 oltre oneri ai sensi di legge, per un totale di € 1.020.593,65 (iva e Inarcassa comprese);
- la cauzione definitiva di € 99.493,31 stipulata mediante polizza fidejussoria n. 1781394 emessa da "Elba Assicurazioni S.p.a." in data 10/06/2021;
- la polizza di assicurazione n. 1781759 emessa da "Elba Assicurazioni S.p.a." in data 11/06/2021, per danni di esecuzione e responsabilità civile verso terzi (massimale di assicurazione R.C. di € 5.000.000,00);
- polizza assicurativa RC professionale intestata al mandatario del raggruppamento temporaneo di professionisti sopra citato – Dott. Arch. Alfonso Sorrento – polizza n. A119C388849-LB emessa in data 15/12/2020 da "Lloyd's Insurance Company S.A." per un massimale assicurato pari ad € 1.500.000,00;

TENUTO CONTO che:

- l'evento alluvionale del 15-16 settembre 2022 ha fortemente danneggiato il ponte in oggetto, opera n. 178 del Catasto ponti della Provincia di Ancona, posto lungo la S.P. n. 18 "Jesi – Monterado" al km 24+225 sul torrente Nevola, in località Passo Ripe nel Comune di Trecastelli, già sottoposto a limitazione di massa, tanto da renderne necessaria la chiusura totale al transito veicolare e pedonale, non potendo più essere garantite le condizioni di sicurezza;
- il ponte in questione è stato inserito nella Ricognizione dei danni ai fini della redazione del piano degli interventi urgenti - OCDPC 922 art. 4, comma 1 - INTERVENTI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO RESIDUO di cui all'art. 25, comma 2, lettera d), del D.Lgs. n. 1/2018, mediante la trasmissione alla Regione Marche della scheda D0 codice 264501;

CONSIDERATO che a seguito del suddetto evento si è ritenuto necessario, sia in un'ottica di prevenzione e di buon senso, sia al fine del rilascio del nulla osta idraulico, e in considerazione delle esplicite richieste formulate dal Settore Genio Civile della Regione Marche, di modificare l'intervento, eliminando le pile in alveo, alzando la quota d'impalcato dell'impalcato e arretrando le spalle, così da garantire un adeguato franco idraulico, non solo per le portate richieste dalla normativa vigente, ma anche quelle registrate durante l'ultimo evento alluvionale;

DATO ATTO che le richieste avanzate dal Settore Genio Civile della Regione Marche con la nota acquisita al protocollo dell'ente con il n. 17502 in data 29.05.2023, hanno portato alla ulteriore revisione del progetto iniziale con un aumento della quota d'impalcato dell'impalcato del ponte di 1,00 ml ed un arretramento delle spalle;

CONSIDERATA la nuova proposta progettuale presentata dalla Provincia di Ancona e registrata al protocollo con il n. 23437 in data 05.07.2023, nella quale - anche a seguito degli incontri intercorsi tra gli uffici interessati - erano state recepite tutte le richieste suddette, ed il conseguente parere favorevole espresso dalla Regione Marche acquisito agli atti dell'ente con il prot. n. 26133 in data 27.07.2023;

TENUTO CONTO che è stato ritenuto necessario e opportuno, in considerazione degli eventi intervenuti e sopra specificati, predisporre la progettazione esecutiva in variante, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettere a) e c), del D. Lgs 50/2016, per modifiche previste nei documenti di gara e per circostanze impreviste e imprevedibili;

ATTESO che con nota prot. n. 39155 del 13.11.2023 veniva comunicato al Consorzio aggiudicatario dell'appalto in oggetto, ai sensi dell'art. 5 del contratto sopradetto (rep n. 873 del 20/12/2021) e dell'art. 5-bis del Capitolato speciale d'appalto dei lavori in oggetto, l'avvio della redazione della progettazione esecutiva, esplicitando le modifiche da apportare al progetto iniziale, al fine di recepire le prescrizioni/indicazioni del Settore Genio Civile della Regione Marche;

VISTO il progetto esecutivo trasmesso nei termini dal Consorzio sopradetto e acquisito agli atti dell'ente con il prot. n. 5451 in data 13.02.2024, nell'importo complessivo di € 2.680.000,00;

DATO ATTO che le modifiche intervenute hanno portato ad un aumento del costo dell'opera, in relazione all'innalzamento della quota d'impalcato, che ha prodotto sostanziali variazioni nelle rampe di accesso al ponte, rendendo necessarie delle opere di contenimento in cemento armato per i rilevati stradali;

RILEVATO che l'appalto è stato caratterizzato anche da un notevole dilatamento dei tempi intercorsi tra la stipula del contratto di appalto (dicembre 2021) e l'avvio della fase di progettazione (novembre 2023) a causa, prima, della crisi pandemica da covid-19 e, successivamente, dell'evento alluvionale del settembre 2022, il quale ha portato alla dichiarazione dello stato di emergenza tutt'ora in atto;

TENUTO CONTO che:

- la modifica apportata comporta un incremento di netti € 393.764,08 per lavori in variante pari al 32,02% dell'importo contrattuale originario ed € 532.556,78 per maggiori prezzi, oltre all'incremento di € 57.514,98 relativo al corrispettivo a corpo della progettazione esecutiva e ad € 59.848,29 quale incremento per l'attuazione dei piani per la sicurezza;
- i lavori in variante calcolati sulla base dell'elenco prezzi di appalto (prezzario Provincia di Ancona annualità 2018) non superano la quota del 50% consentita ai sensi dell'art. 106, comma 7, del D. Lgs. 50/2016;
- il notevole aumento dei prezzi è dovuto all'applicazione del prezzario della Regione Marche - anno 2023 (Delibera ANAC n. 335 del 12.07.2023 e circolare MIT 2023);

DATO ATTO che lo scrivente ente, in qualità di soggetto attuatore individuato ai sensi dell'art. 1, comma 2, dell'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 922 del 17.09.2022, per il ripristino delle infrastrutture viarie provinciali ricadenti nel proprio territorio di competenza, al fine di addivenire all'inizio dei lavori nel più breve tempo possibile – con nota prot. n. 42517 del 12.12.2023 – ha chiesto alla Regione Marche – ufficio del Vice Commissario delegato eventi metereologici settembre 2022 – la concessione di un finanziamento pari ad € 1.300.000,00, che unitamente alla parte già finanziata con fondi propri di € 1.380.000,00 garantisca la totale copertura dell'importo previsto di € 2.680.000,00;

VISTA la nota acquisita agli atti dell'ente con il prot. n. 35 in data 09.01.2024, mediante la quale la Regione Marche – ufficio del Vice Commissario delegato eventi metereologici settembre 2022 – attesta la copertura economica per l'importo richiesto di € 1.300.000,00, confermata a seguito di ulteriore corrispondenza con successiva nota del 07/02/2025;

DATO ATTO che, a seguito di richieste da parte dell'ente, sono state acquisite diverse modifiche e/o integrazioni del quadro economico, necessarie per pervenire alla verifica positiva dello stesso, effettuata con verbale del 11/07/2024 (nota prot. n. 25753/2024);

CONSIDERATO che con atto aggiuntivo del 10.06.2025, comprensivo di verbale concordamento nuovi prezzi, il quale costituisce parte integrante del presente atto:

- vengono previste maggiori lavorazioni rispetto al contratto originario d'appalto registrato al repertorio n. 873 in data 20.12.2021;
- il nuovo importo contrattuale risulta pari ad € 1.879.537,53 di cui € 74.984,37 per la progettazione esecutiva ed € 75.936,62 per l'attuazione dei piani di sicurezza, oltre oneri di legge (IVA e inarcassa), per un totale di € 2.296.695,02;
- il consorzio appaltatore accetta e si obbliga ad eseguire i lavori previsti nel progetto esecutivo senza eccezione alcuna e senza avanzare pretese di sorta, oltre quelle già previste nelle condizioni contrattuali ed in quelle dello stesso atto aggiuntivo, rinunciando ad ogni pretesa o diritto alla risoluzione del contratto conseguente alla modifica di cui trattasi, seppure l'importo di variante supera il quinto dell'importo contrattuale;

DATO ATTO che il nuovo quadro economico relativo al progetto esecutivo dei lavori in oggetto - nell'importo complessivo di € 2.680.000,00 - risulta così ripartito:

a) Importo esecuzione delle lavorazioni e corrispettivo per la progettazione esecutiva		Euro
Importo esecuzione delle lavorazioni - a misura		2.301.109,59
Importo corrispettivo per la progettazione esecutiva - a corpo		99.818,12
<i>Totale a)</i>		2.400.927,71
b.1) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza		Euro
A misura		75.936,62
TOTALE APPALTO (a+b)		2.476.864,33
A detrarre ribasso d'asta contrattuale del 24,879% su € 2.400.927,71		- 597.326,80
1) IMPORTO NETTO CONTRATTUALE		1.879.537,53
c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:		Euro
c1) Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto		11.153,87
c2) Rilievi accertamenti e indagini		11.419,20
c4) Imprevisti		173.924,42
c7) Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione		148.807,49 (di cui € 42.106,69 per incentivi tecnici)
c11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici		38.000,00
c12) IVA 22% ed eventuali altre imposte		417.157,49
IVA sulle lavorazioni	397.001,69	
INARCASSA e IVA sul corrispettivo progettazione esecutiva	20.155,80	
<i>Totale c)</i>		800.462,47
2) TOTALE PROGETTO (1+c)		2.680.000,00
Le somme a disposizione di cui alle lett. c1, c2 e c11 verranno liquidate previa presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia.		

DATO ATTO altresì che le categorie delle opere in relazione al computo metrico del progetto esecutivo sono riconducibili ai seguenti importi:

CATEGORIA	IMPORTO PROGETTO ESECUTIVO IN VARIANTE
OG3 – Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane.	€ 1.217.599,37
OS18-A – Componenti strutturali in acciaio	€ 602.450,79
OS21 – Opere strutturali speciali	€ 556.996,05
Totali	€ 2.377.046,21

DATO ATTO che per l'esecuzione dei lavori si stabilisce una durata di 480 (quattrocentottanta) giorni naturali e consecutivi a partire dalla data del verbale di consegna dei lavori, così come stimato nel cronoprogramma esecutivo dei lavori, quale allegato del progetto;

PRESO ATTO della regolarità contributiva verso gli enti previdenziali e assicurativi dei suddetti operatori economici, come di seguito specificato:

- ACREIDE CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE A.R.L. – DURC on line prot. INAIL_49382995 del 05/06/2025 (scadenza validità 03/10/2025);
- CIANTARTI S.R.L. - DURC on line prot. INPS_46226075 del 10/06/2025 (scadenza validità 08/10/2025);

VISTA la nota prot. n. 5938/2025 mediante la quale veniva richiesto alla Acreide Consorzio Stabile Società Consortile A.r.l. di:

- presentare l'integrazione delle polizze già stipulate in occasione della sottoscrizione del contratto principale (Rep. n. 873 del 20/12/2021), adeguandole al nuovo importo contrattuale pari ad € 1.879.537,53 oltre oneri di legge;
- fornire dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii;
- presentare il modello DGUE;
- presentare le attestazioni SOA relative alla nuova suddivisione degli importi tra le categorie OG3, OS 18-A e OS21;

TENUTO CONTO che il Consorzio in questione:

- ha trasmesso l'appendice n. 1 alla polizza n. 1781394 emessa da "Elba Assicurazioni S.p.a." in data 10/06/2021 e relativa alla cauzione definitiva, adeguandola al nuovo importo contrattuale – nuovo importo della polizza definitiva è di € 223.725,11;
- si obbliga a prestare la polizza assicurativa di cui all'art. 9 del contratto citato estesa per danni di esecuzione e responsabilità civile verso terzi (somma assicurata per danni di esecuzione € 2.314.995,79, massimale di assicurazione R.C. € 5.000.000,00) quale appendice della Polizza n. 1781759 emessa da "Elba Assicurazioni spa" almeno 10 giorni prima della data prevista per la consegna dei lavori;
- ha presentato il DGUE debitamente compilato e sottoscritto;
- ha presentato la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

- ha prodotto l'attestazione SOA n. 57915AL/17/00 relativa alla nuova suddivisione degli importi e in particolare categoria OG3 classifica VII, categoria OS classifica IV-bis e categoria OS21 classifica VII;

VISTA la polizza assicurativa RC professionale in corso di validità e intestata al mandatario del raggruppamento temporaneo di professionisti sopra citato – Dott. Arch. Alfonso Sorrento – polizza n. A124C908400-LB emessa da “Lloyd’s Insurance Company S.A.” per un massimale assicurato pari ad € 1.000.000,00 – scadenza 21/12/2025 (acquisita agli atti dell’ente con il prot. n. 23886/2025);

VISTE:

- la nota registrata al prot. n. 22579 in data 29/05/2025 mediante la quale veniva richiesto alla U.O. Bilancio dell’ente, una variazione di bilancio d’urgenza, per l’iscrizione in entrata e spesa dell’importo di € 1.300.000,00 - quale importo derivante dal trasferimento delle risorse che dovranno pervenire da parte della Regione Marche per il finanziamento della maggiore spesa prevista con il presente atto;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 70 del 10/06/2025 mediante il quale veniva applicata la variazione di bilancio n. 2, di competenza e di cassa, al Bilancio di Previsione 2025/2027, adottata in via d’urgenza ai sensi art. 175, comma 4, D. Lgs. 267/2000 e veniva contestualmente accolta la richiesta sopra detta e pertanto veniva stanziata la somma richiesta di € 1.300.000,00 al Cap. di spesa n. 20210050014 e la stessa somma al Cap. di entrata 40201033 dell’annualità 2025 del bilancio di previsione 2025/2027;

VISTI:

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 32 del 26/09/2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027;
- Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2025/2027;
- Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027;

DATO ATTO che il suddetto impegno di spesa n. 691/2021 veniva reimputato con il n. 221/2022, poi 251/2023, poi 290/2024 e infine con il n. 311/2025 al Capitolo 20161002725/13 dell’esercizio finanziario 2025 – sub-impegno n. 171/2025 assunto in favore dell’appaltatore Acreide Consorzio Stabile Società Consortile Arl e sub-impegno n. 170/2025 di € 10.195,28 relativo agli incentivi tecnici;

RITENUTO pertanto di dover:

- approvare l’atto aggiuntivo del 10.06.2025 che forma parte integrante del presente atto, mediante il quale viene stabilito che il nuovo importo contrattuale della Acreide Consorzio Stabile Società Consortile Arl ammonta ad € 1.879.537,53 oltre oneri ai sensi di legge (IVA e Inarcassa), per un totale di € 2.296.695,02;
- approvare il progetto esecutivo dei “Lavori di adeguamento dell’opera d’arte (ponte n. 178) sulla S.P. n. 18 “Jesi – Monterado” al km 24+225 sul Torrente Nevola – Comune di Trecastelli Loc. Passo Ripe – R.O. di Senigallia – Cod. Int. 80.02” in variante, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a) e c), del D. Lgs 50/2016, acquisito agli atti dell’ente con

il prot. n. 5451 del 13/02/2024, nell'importo complessivo di € 2.680.000,00 ripartiti come sopra specificato;

- assumere un impegno di spesa di € 1.300.000,00 al Cap. 20210050014 dell'esercizio finanziario 2025, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000;
- assumere un sub-impegno di spesa di € 1.276.101,38 sull'impegno assunto con il presente atto, al Cap. 20210050014 dell'esercizio finanziario 2025, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000, in favore della Acreide Società Consortile Arl;
- assumere un accertamento di entrata di € 1.300.000,00 al Cap. 40201033 dell'esercizio finanziario 2025, ai sensi dell'art. 179 del D. Lgs 267/2000;
- assumere un sub-impegno di spesa di € 31.911,41 sull'impegno n. 311/2025 al Cap. 20161002725/13 dell'esercizio finanziario 2025, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000, relativamente agli incentivi tecnici, di cui al Reg.to approvato con Decreto del Presidente n. 58 del 10/05/2018;

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di interessi di cui all'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile”;

RICHIAMATI:

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l'incarico di Dirigente Tecnico del Settore III - Edilizia e Lavori Pubblici;
- la Determinazione del Dirigente n. 760 del 25/06/2024 con la quale è stato prorogato al Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 30/06/2025, l'incarico di titolare di Elevata Qualificazione dell'Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III già conferito con D.D. n. 39 del 12/01/2024;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.;
2. di approvare l'atto aggiuntivo del 10.06.2025 che forma parte integrante del presente atto, mediante il quale viene stabilito che il nuovo importo contrattuale della Acreide Consorzio Stabile Società Consortile Arl ammonta ad € 1.879.537,53 - oltre oneri ai sensi di legge (IVA e Inarcassa) - per un totale di € 2.296.695,02;
3. di approvare il progetto esecutivo dei “Lavori di adeguamento dell'opera d'arte (ponte n. 178) sulla S.P. n. 18 “Jesi – Monterado” al km 24+225 sul Torrente Nevola – Comune di Trecastelli Loc. Passo Ripe – R.O. di Senigallia – Cod. Int. 80.02” in variante, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera a) e c), del D. Lgs 50/2016, nell'importo complessivo di € 2.680.000,00 così ripartito:

a) Importo esecuzione delle lavorazioni e corrispettivo per la progettazione esecutiva		Euro
Importo esecuzione delle lavorazioni - a misura		2.301.109,59
Importo corrispettivo per la progettazione esecutiva - a corpo		99.818,12
<i>Totale a)</i>		2.400.927,71
b.1) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza		Euro
A misura		75.936,62
TOTALE APPALTO (a+b)		2.476.864,33
A detrarre ribasso d'asta contrattuale del 24,879% su € 2.400.927,71		- 597.326,80
1) IMPORTO NETTO CONTRATTUALE		1.879.537,53
c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:		Euro
c1) Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto		11.153,87
c2) Rilievi accertamenti e indagini		11.419,20
c4) Imprevisti		173.924,42
c7) Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione		148.807,49 (di cui € 42.106,69 per incentivi tecnici)
c11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici		38.000,00
c12) IVA 22% ed eventuali altre imposte		417.157,49
IVA sulle lavorazioni	397.001,69	
INARCASSA e IVA sul corrispettivo progettazione esecutiva	20.155,80	
<i>Totale c)</i>		800.462,47
2) TOTALE PROGETTO (1+c)		2.680.000,00
Le somme a disposizione di cui alle lett. c1, c2 e c11 verranno liquidate previa presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia.		

4. di dare atto che il suddetto progetto esecutivo è composto dai seguenti elaborati che costituiscono parte integrante del presente provvedimento:

ELABORATI AMMINISTRATIVI

AMM-01: Relazione illustrativa generale;
AMM-02: Computo metrico estimativo;
AMM-03: Quadro economico;
AMM-04: Elenco dei prezzi unitari;
AMM-05: Analisi dei prezzi;
AMM-06: Disciplinare prestazionale;
AMM-07: Cronoprogramma;
AMM-08: Quadro incidenza manodopera;
AMM-09: Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti;
AMM-10: Computo competenze tecniche;
AMM-11: Relazione di verifica dei criteri ambientali minimi;
AMM-12: Relazione geologica;

PROGETTO ARCHITETTONICO

ARC-01: Inquadramento territoriale;
ARC-02: Planimetria dello stato di fatto;
ARC-03: Sezione stato di fatto;
ARC-04: Ortofoto con rilievo altimetrico;
ARC-05: Planimetria con interferenze;
ARC-06: Planimetria di progetto;
ARC-07: Planimetria barriere guardrails e percorsi ciclopedonali;
ARC-08: Sezione di progetto;
ARC-09: Planimetria interventi in alveo;
ARC-10: Planimetria area di cantiere;
ARC-11: Sezioni longitudinali e trasversali del terreno;

PROGETTO IMPIANTISTICO

IMP-01: Planimetria reti tecnologiche illuminazione pubblica;
IMP-02: Planimetria reti tecnologiche e scarichi acque;
IMP-03: Schede tecniche dei materiali utilizzati;
IMP-04: Relazione di calcolo illuminotecnico;

PROGETTO STRUTTURALE

S-01: Relazione sui materiali;
S-02: Relazione di calcolo dei pali di fondazione;
S-03: Relazione di calcolo dell'impalcato;
S-04: Tabulati di calcolo dell'impalcato;
S-05: Piano delle manutenzioni;
S-06: Planimetria di progetto;
S-07: Pianta e prospetto;
S-08: Sezioni A-A e B-B;
S-09: Sezione C-C;
S-10: Sezione D-D;
S-11: Pianta fondazioni;
S-12: Armatura pali;
S-13: Carpenteria spalle;

- S-14: Armatura spalle - Prospetto;
- S-15: Armatura spalle – Sezione A-A;
- S-16: Armatura spalle – Sezione B-B;
- S-17: Carpenteria impalcato;
- S-17bis: Prospetto impalcato;
- S-18: Giunto di collegamento;
- S-19: Trave centrale: Carpenteria e dettagli costruttivi;
- S-19bis: Travi laterali: Carpenteria e dettagli costruttivi;
- S-20: Traversi: Collegamenti con trave centrale;
- S-21: Traversi: Collegamenti con travi laterali;
- S-22: Armatura soletta - pianta;
- S-23: Armatura soletta - sezioni;
- S-24: Armatura cordolo e scarico acque piovane;
- S-25: Schema fasi di montaggio;
- S-26: Relazione di calcolo dei raccordi;
- S-27: Pianta fondazioni raccordo A;
- S-28: Pianta fondazioni raccordo B;
- S-29: Sezione longitudinale raccordo A;
- S-30: Sezione longitudinale raccordo B;
- S-31: Armature e sezioni raccordo A e B;
- S-32: Tavola con foto render;

5. di dare atto che gli uffici preposti dell'ente, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e smei, hanno proceduto alla verifica del progetto esecutivo come da verbale del 11/07/2024, il quale costituisce parte integrante del presente provvedimento;
6. di dare atto che le categorie delle opere in relazione al computo metrico del progetto esecutivo sono riconducibili ai seguenti importi:

CATEGORIA	IMPORTO PROGETTO ESECUTIVO IN VARIANTE
OG3 – Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane.	€ 1.217.599,37
OS18-A – Componenti strutturali in acciaio	€ 602.450,79
OS21 – Opere strutturali speciali	€ 556.996,05
Totali	€ 2.377.046,21

7. di approvare l'allegato gruppo di lavoro, il quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

8. di dare atto che:
- l'importo inizialmente previsto di € 1.380.000,00 è finanziato con fondi provinciali derivanti da avanzo destinato investimenti e libero, disponibili al Cap. 20161002725/13 dell'esercizio finanziario 2025 - impegno n. 311/2025;
 - il maggiore importo di € 1.300.000,00 necessario per l'esecuzione dell'intervento in oggetto viene finanziato con fondi regionali – nota acquisita agli atti dell'ente con il prot. n. 4894 in data 07/02/2025 mediante la quale la Regione Marche, in particolare il vice Commissario Delegato eventi meteorologici settembre 2022, forniva l'attestazione di copertura finanziaria dell'importo richiesto;
9. di assumere:
- un impegno di spesa di € 1.300.000,00 al Cap. 20210050014 dell'esercizio finanziario 2025, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000;
 - un sub-impegno di spesa di € 1.276.101,38 sull'impegno assunto con il presente atto, al Cap. 20210050014 dell'esercizio finanziario 2025, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000, in favore della Acreide Consorzio Stabile Società Consortile Arl;
 - un accertamento di entrata di € 1.300.000,00 al Cap. 40201033 dell'esercizio finanziario 2025, ai sensi dell'art. 179 del D. Lgs 267/2000;
 - un sub-impegno di spesa di € 31.911,41 sull'impegno n. 311/2025 al Cap. 20161002725/13 dell'esercizio finanziario 2025, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000, relativamente agli incentivi tecnici, di cui al Reg.to approvato con Decreto del Presidente n. 58 del 10/05/2018;
10. di attestare l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii;
11. di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.;
12. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dell'Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. n. 33/2013;
13. di dare, ulteriormente atto, che:
- l'obbligazione è esigibile nell'annualità 2025;
 - il Responsabile del Progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023 e Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 5, comma 1, del D.Lgs 241/1990 è il Dott. Ing. Monica Ulissi – titolare di incarico di elevata qualificazione dell'Area Viabilità Gestione e Sviluppo;
 - il Codice Unico di Progetto (CUP) è: H61B19000370003;
 - il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: 85379191A6.

Ancona, 27/06/2025

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

REDATTORE: LUCESOLI ALESSIA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA

Classificazione 21.02.06
Fascicolo 2019/27